## CAELIVS CICERONI S.

17

ERGO me potius in Hispania fuisse tum, quam Formiis, quam tu profectus es ad Pompeium: quod utramq[ue] Appius Claudius in ista parte C. Utio, cuius amicitia me paulatim in hanc perditam causam imposuit. nam mihi sentio bonam mentem iracundia & amore ablatam. Tum tu porto, cum ad te proficisci nocte Ariminum venissem, dum mihi pacis mandata das ad Cesarem, & mirificum ciuem agis, amici officium neglexisti, neque mihi consulisti. Neque haec dico quod diffidam huic causae: sed crede mihi, perire satius est, quam hos videre. Quod si timor vestra crudelitatis non esset, cieci iampridem hinc esset. Nam hic nunc prater scenatores paucos, nec homo, nec ordo quisquam est, nisi Pompeianus. Equidem iam effeci, ut maxima plebs, & qui antea noster fuit populus, vestre esset. Cur hoc inquisimmo reliquias expectant. Vos inuitos vincere coegero: irritauit in me Catonem. Vos dormitis, nec haec adhuc mihi videmini intelligere, quam nos pateamus, & quam simus imbecilli. Atque hoc nullius premii spe faciam: sed quod apud me plurimum solet valere, doloris atque indignitatis causa. Quid istic facitis: praelium expectatis quod fieri missum est? Vestras copias non noui: nostri valde depugnare, & facile algere, & elurire consuerunt. Vale.

M. TULLII CICERONIS<sup>5</sup> EPISTOLARVM LIB. IX.

## CICERO M. VARRONI S.

1

EX HIS literis, quas Atticus a te missas mihi legit, quid ageres, & ubi essem cognoui: quod autem te visuri essemus, nihil sanè ex iisdem literis potui suspicari. In spem tamen venio appropinquare tuum aduentum, qui mihi utramq[ue] solarior sit. eti tot tantisque rebus virginem, ut nullam allcationem quicquam non stultissimus sperare debeat. Sed tamen aut tu potes me, aut ego te fortassis aliqua re iuuare. Scito enim me, postea quam in urbem venerim, rediisse cum veteribus amicis, id est cum libris nostris in gratiam: eti non idcirco eorum usum dimiseram, quod iis suscenserem, sed quod corum me suppudebat. Videlicet enim mihi, cum me in res turbuléttissimas infidelissimis sociis demisssem, præceptis illorum non satis paruisse. Ignoscunt mihi & revocant in consuetudinem pristinam: teque quod in co permaneris, sapientiorem quam me dicunt fuisse. Quamobrem quum placatis his vtot, video sperare debere, si te videbam, & ea quæ premant, & ea quæ impendant, me facile transiurum. Quamobrem fuisse in Tusculano, fuisse in Cumano ad te placbit, fuisse

F. iii.

(quod minime velim) Romæ, dummodo simul sumus, perficiam profecto ut id utriusque nostrum commodissimum esse dijudicetur.

## CICERO VARRONI.

C A N I N I V S idem, & idem noster, cum ad me peruspera venisset, & se postridie mane ad te iturum esse dixisset, dixi ei me datum aliqui mane: vt peteret, rogavi. Conscripsi epistola noctu, nec ille ad me redit, oblitum credidi. Attamen eam ipsam tibi epistola misissem per meos, nisi audissem ex eodem postridie te manc ē Tusculano exiturum. At tibi recpte paucis post diebus, cum minime expectaret, venit ad me Caninius manc proficiisci ad te statim dixit, etia erat ~~in~~ illa epistola, præferim tantis postea nouis rebus allatis: tamen perire lucubratione meam nolui, & cam ipsam Caninio dedi: sed cum eo & cum homine docto & tui amantissimo loquuntur ea sum quæ pertulisse illum ad te existimo. Tibi autem idem consiliu do quod mihi metuisti, vt vitium oculos hominum, si linguas minus facile possimus. Qui enim victoria se exsultare, quæ victos nos intuentur: qui autem viatos nostros moleste ferunt, nos dolent viuire. Quæres fortasse cur cum hac in vita sint, non absurdum, quemadmodum tu. Tu enim ipse, qui & me & alios prudentia vincis, omnia credo vidisti: nihil te omnino fecellit. Quis est tam lynxus, qui in tantis tenebris nihil offendat, nusquam incurrit: ac mihi quidem iampridem venit in mentem, bellum esse aliqd exire, vt ea quæ agebantur hic, quæque dicebantur, nec viderem, nec audirem. Sed calumniaber, ipse putabam, qui obuiam mihi venisset, vt cuique comodum esset, suspicaturum, aut dicaturum etiam si non suspicaretur. Hic aut mercuit, & ea re fugit, aut aliquid cogitat, & habet haec paratam. Denique levissime qui suspicaretur, & qui fortasse me optime nouisset, putaret me idcirco discedere, quod quoddam homines oculi mei ferre non possunt. Hæc ego suspicans adhuc Romæ maneo: & tamen ~~in~~ <sup>ad</sup> cœlum, cœlum diuturna callum iam obduxit stomacho meo. Habet rationem mei consilii. Tibi igitur hoc censeo, latendum tantisper ibidem dum effuerescit hæc gratulatio, & simul dum audiamus quemadmodum negotium confectum sit, confectum enim esse existimo. Magni autem intererit, qui fuerit victoris animus, qui exitus rerum: quæquam quo me ducat conjectura, habeo: sed expecto tamen. Te vero nolo, nisi ipse rumor iam rausus erit factus, ad Baias venire. Erit enim nobis honestius etiam, cum hinc discernerimus, videci venisse in illa loca ploratum potius quam natum. Sed hæc tu melius. Modo stet nobis illud, vñā viuere in studiis nostris, à quibus antea delectatione modo petebamus, nunc vero etiam salutem. Non decisæ, si quis adhibere volet non modo vt architected, verum etiam vt fabros ad ædificandam temp. & potius libenter accutere. Si nemo vuetur opera, tamen & scribere & legere ~~scribere~~: & si minus in curia atque in foro, at in literis & libris, vt doctissimi veteres fecerunt, nauare recip. & de moribus ac legibus quæzare. Mihi hæc videntur. Tu quid sis aëturus, & quid tibi placat, per gratum ent si ad me scriperis.

## CICERO VARRONI.

E T S I quid scriberem non habebä, tamē Caninio ad te cuncti nō potui nihil dare. Quid ergo potissimum scribam: quod velle te puto, cito me ad te esse vñaturum. Etsi vide quæquo, satissime rectum sit, nos hoc tanto incendio ciuitatis in istis locis esse. Dabimus sermonem iis qui neficiunt, nobis, quoconque in loco simus, cundem cultum, cundem viuēt esse. Quid referatamen in sermonem incidelus. Valde id credo: laborandum est, ne cum omnes in omnī genere & scelerum, & flagitionum voluntat, nostra nobiscum, aut inter nos cessatio vituperetur. Ego vero neglecebar barbarorum inscita perlequear, quanuis enim sint hæc miseris, quæ sunt miserrima: tamen artes nostræ nascio quo modo nunc vñiores fructus ferre videntur, quam olim serebant: sive quia nulla nunc in re alia acquiescimus, sive quod grauitas morbi facit vt medicinæ egeamus: eaque nunc appareat, cuius vim non sentiebamus quam valebamus. Sed quid ego nunc hæc ad te, cuius domi nascitur ~~in~~ <sup>in</sup> ~~in~~ <sup>in</sup> <sup>in</sup> nihil scilicet, nisi vt scriberes aliiquid, me expectares: sic igitur facies.

## CICERO VARRONI.

P E R I ~~autem~~ me scito ~~est~~ <sup>est</sup> ~~autem~~ <sup>est</sup> ~~autem~~ <sup>est</sup> ~~autem~~ <sup>est</sup>. Quapropter si vñaturus es, scito necesse esse te ve-

nire. Sinautem nō es, M. Aemilio est te venires. Nunc vide utra te sp̄s magis delectet, p̄sp̄tua ne, an haec quam nob̄ Diōdorus nō concoquebat. Sed de his etiam rebus otiosi cum erimus loquemur. hoc etiam q̄i p̄sp̄tua s̄nta est. De Coctio mihi gratum est. nam id etiam Attico mandaram. Tu si minus ad nos, nos accurremus ad te: si hortum in bibliotheca habes, dicit nihil.

## CICERO VARRONI.

M I H I vero ad Non. bene maturum videtur fore, neque solūm propter reipublicā, sed etiam propter anni tēp̄s. Quare istum diem probō: itaque cūdem ipse sequar. consilii nostri, nūl̄ eos quidem qui id sequuti non sunt poenitent, nob̄s poenitendū putarem. Sequuti enim sumus non sp̄m, sed officium: reliquimus autem nō officium, sed desperationem: Ita verecundiores sumus, quām qui se domo non cōmouerunt saniores, quām qui amissis opibus domum nō reuerterunt. Sed nihil minus sero, quām seueritatem oris ororum: & quoquo modo se res haberet, magis illos viceror qui in bello occiderunt, quām hos curio, quibus non fatis facimus quia vivimus. Mithi sp̄atum fuerit in Tusculanum ante Nonas veniendi, illic te video: si minus, persequar in Cumānum, & antē te certiorem faciam, vt lauatio parata sit.

## CICERO VARRONI.

C A N I N I V S noster me tuis verbis admonuit, vt scriberem ad te, siquid esset quod putarem te scire oportere. Est igitur adūetus in expectatione, neque tu id ignoras. Sed tamen cum ille scripsisset, vt opinor, se in Alsiense venturum: scripserunt ad eum sui ne id faceret, multos ei molestos fore, ipsumque multis Ostiæ videri cōmodius eum exire posse. Id ego non intelligebam quid interesseret. Sed tamen Hirtius mihi dixit, & se ad eum, & Balbum, & Oppium scripsisse: vt ita faceret, homines (vt cognoui) amantes tui. Hoc ego iecirco nō sic te volui, vt scires hospitium tibi vbi parares, vel potius vtrobique. quid enim ille facturus sit incertū est: & simili ostentauit tibi me illis eis familiare, & cōsiliis eorum intercessit. Quod ego cur nolim, nihil video. Non enim est idem ferre, siquid ferendum est: & probare, siquid non probandum est, est: quid non probem? Quid enim iam scio præter initia rerum? Nam haec in voluntate fuerunt. Vidi enim (nam tu aberas) nō lros amicos cupere bellū: hunc autē non tam cupere, quām non timere. Ergo haec cōsiliū fuerunt: reliqua necessaria. Vincere autem aut hos, aut illos necesse esse. Scio te semper meū in luctu fuisse, cum videremus quām illud ingens malū alterius vtrius exercitus & ducū interitu: tum vero extrellum malorū, omnium eis ciuilis bellī victoriā: quā quidem ego etiam illorum timebam, ad quos veneramus. Crudeliter enim otiosis minabatur: eratque us & tua iniusta voluntas, & mea oratio. Nunc vero si essent nostri potiti, valde intēp̄tes fuisse. Erat enim nob̄s perirati, quasi quicquād de nostra salute decreuissimus, quod nō idem illis cēsuissimus: aur quasi vtilius reip̄. fuerit, eos etiam ad bestiarū auxilium confugere, quām vel mori, vel cum sp̄e, si non optima, at aliqua tamē viuire. At in perturbata tēp̄. viuimus: quis negat? Sed hoc viderint ii, qui nulla sibi subfida ad omniis vita status parauerūt. hue enim vt venire, superior lōgius, quām volui, fluxit oratio. Cum enim te semper magnum hominem duxi, tum quōd his tēp̄statibus es prop̄ solus in portu, fructusque doctrinae percipiis eos qui maximi sunt, vt ea cōsyderes, eaque tristes quorum & v̄s & delectatio est omnibus illorum & actis & voluptatibus anteponenda. Evidēt hos tuos Tusculanenses dies instar eis vitz puto, libenterque omnibus omniis opes cōcesserim, vt mihi licet vi nulla interpellante, ita modo viuere. Quod nos quoque imitamur vt postfumus, & in nōtris studiis libentissime conq̄uisceamus. Quis enim hoc non dederit nob̄s, vt cum opera nostra patria siue non possit v̄ti, siue nolit, ad eam vitam revertantur. quām multi docti homines, iortasse non recit, sed tamen multi, etiam reip̄. præponendam putauerunt. Quz igitur studia magnorum hominum sententia vacationem habent, eadem publici muneri, us concedente reip̄. cur non abutamur? Sed plus facio, quām Caninius mandauit. Is enim siquid ego scire, rogarat, quod tu nescires. ego tibi ea narrō quāz tu melius sis quām ipse qui narrō. Faciam ergo illud quod rogarus sum, vt corum, quāz temporis huius sint, quāz audiero, nequid ignore.

# 90 Ad M. Varronem, & cæteros.

C I C E R O V A R R O N I .

COENABAM apud Scium, cū vtrique nostrū reddite sunt à te literæ. Mihi vero iam maturum videtur. Nam quod antea te calumnias sum, indicabo malitiam meam. Volebam propè alicubi esset, liquid bonæ salutis, nunc quoniam confecta sunt omnia, dubitandum non est quin æquus viris. Nam ut audiui de L. Cæfare filio, mecum ipse;

Quid hic mihi faciet patri?

Itaque non defino apud istos qui nunc dominantur, coenitare. Quid faciam tempori sensuendum est. Sed ridicula missa, præsertim cum sit nihil quod ridcamus;

Africa terribili tremit horrida terra tumultu.

Itaque nullum est apud istos quod non vereat. Sed quod queris, quando, quā, quō, nihil adhuc scimus. Ibi ipsum de Baïs, nonnulli dubitant, an per Sardiniam veniat. Illud enim adhuc prædium suum non inspexit: nec villum habet deterius, sed tamen non contemnit. Ego omnino magis arbitror per Siciliam, vel iam scimus. aduenient enim Dolabella: cum puto magistrum fore.

~~magistrum apud istos non possumus.~~

Sed tamen si sciam quid tu constitueris, meum consilium accommodabo potissimum ad tuum. Quare exspecto tuas literas.

C I C E R O V A R R O N I .

ET SI munus flagitare, quanvis quis ostenderit, ne populus quidem soler, nisi cœtitatus: tamen ego expectatione promissi tu moueor: ut admoneam te, nō ut flagitem. Mihi autem ad te quatuor admonitores non nimis verecundos. Noſti enim proſecto os cuius adolescentioris academiz. Ex ea igitur media excitatos mihi, qui metuo ne te forte flagitent: ego autem mandauit vt rogarent. Expectabam omnino iandiu, nūcque sustinebam, ne ad te prius ipſe quid scriberē, quām aliquid accepissem, ut possem te remunerari quām sumillimo munere. Sed cum tu tardius faceres, id est (vt ego interpretor) diligentius, teneri non potui quin coniunctionem studiorum, amorisque noſtri, quo possem literarum genere, declararem. Fe- ci igitur sermonem inter nos habitū in Cumano, cum esset vñia Pomponius: tibi dedi partis Antiochinas, quas à te probari intellexisse mihi videbar: mihi sumptū Philonis, puto fore, ut cum legeris, mireris nos id locutos eſſi inter nos quod nunquam locuti sumus. sed noſti morem dialogorum. Post hæc autem mihi Varro quamplurima ſi videtur, & de nobis inter nos: ſero fortalē, ſed superiorum temporum fortuna reip. cauſam ſustineat. Hæc ipſi praefata debemus, atque vtinam quietis temporibus, atque aliquo ſi non bono, at ſaltē certo ſtatu ciuitatis hæc inter nos ſtudia exercere possemus. Quanquam tum quidem vel alia quæpiam rationes honestas nobis & curas & actiones darent: nunc autem quid eſt, ſine his cur viuire velenus? Mihi vero cum hiſ ipsi vix: hiſ autem detractis, ne vix quidem. Sed hæc coram, & ſapiens. Migrationem & emptionem ſfeliciter euenire volo, tuumque in ea re consilium probbo. Cura ut valcas.

D O L A B E L L A S. D. C I C E R O N I .

S I V. G. V. & Tullia noſtra recte V. Terentia minus belle habuit, ſed certum ſcio iam conualuisse eam. Præterea rectiflime ſunt apud te omnia. Et ſi nullo tempore in ſuspicio- nem tibi debui venire, partium cauſa potius, quām tua, tibi ſuadere, ut te aut cum Cæſare nobilissimum coniungeres, aut certe in otium referres: præcipue nunc iam inclinata victoria, ne poſſum quidem in villam aliam incidere opinionem, niſi in eam, in qua ſeſciliſ tibi ſuadere videar, quod pie tacere non poſſum. Tu autem mihi Cicero, ſic hæc accipies, ut ſue probabuntur tibi, ſue non probabuntur, ab optimo certe animo ac deditiſſimo tibi & cogitata & ſcripta eſſe iudices. Animaduertis Cn. Pompeium nec nominis ſui, nec rerum ge- ſtarum gloria, neque etiam Regum ac nationum clientelis, quas ostentare crebro ſolbat, eſſe tutum: & hoc etiam, quod infinito cuique contigit, illi non poſſe contingere, ut honore effugere poſſit, pulso Italia, amisis Hispanis, capto exercitu veterano, circumuallato nunc denique quod neſcio an vlli vñquam noſtro acciderit Imperatori. Quamobrem quid aut ille ſperare poſſit, aut tu, animum aduerte pro tua prudentia. Sic enim facillime, quod tibi

velissimum erit, consilii capies. Illud autem te pero, vt si iam ille cuitauerit hoc periculum, & se abdiderit in classem, tu tuis rebus consulas: & aliquando tibi potius quam enuis sis amicus. Satis factum est iam a te vel officio vel familiaritatibus satis factum etiam paribus, & ei republice, quam tu probabas. reliquum est, vbi nunc est resp. ibi sumus potius, quam dum illam veterem sequamur, sumus in nulla. Quare velim mihi iucundissime Cicero, si forte Pöpeius pulsus his quoque locis rursus alias regiones petere coganit, vt tu te vel Athenas, vel in quanuis quietam recipias ciuitatem. Quod si eris facturus, velim mihi scribas: vt ego si illo modo potero, ad te aduolam. Quocunque de tua dignitate ab Imperatore erunt imperata, qua est humanitate Cæsar, facillimus erit ab eo tibi ipsi impetrare: & meas tamē preces apud eum non minimū authoritatis habitus puto. Erit tuis quoque fidei & humanitatis, curare ut is tabellarius, quæ ad te misi, reuerti possit ad me, & à te mihi literas referat.

## M. CICERO S. D. P. DOLABELLAE.

10

NON sum ausus Saltio nostro nihil ad te literarū dare: nec mehercule habebam quid scriberem, nisi te à me mirabiliter amari: de quo etiam nihil scribente me, te non dubitare certo scio. Omnino mihi magis literæ sunt expectande à te, quam à me tibi. Nihil enim Romæ geritur, quod te putem scire curare: nisi forte scire vis, me inter Niciam nostrum & Vidium iudicem esse. Profert alter (opinor) duobus versiculis expensum Nicie: alter Aristarchus hos iudebat. Ego tanquam criticus antiquus iudicatus sum: verum sunt ~~non~~, an ~~negat~~ ~~negat~~. Puto nūc dicere, Oblitissime es igitur fungorū illorum, quos apud Niciam, & ingentium culinarum cum Sophia Septimia: Quid ergo tu adeo mihi excuslam securitatem veterem putas, vt ne in foro quidē reliquiā præstitionis frontis appareane sed tamē sua- uissimum ~~negat~~ nostrum præstabo integellum: nec committam, vt si ego cum condemnaro, tu restinas, ne habeat Burfa Plancus apud quem literas difcat. Sed quid agorū mihi sit incertū, tranquillōne sis animo, an vt in bello, in aliqua maiuscula cura negotiōne vertere, labor longius. Cum igitur mihi erit exploratum te libenter esse risurum, scribam ad te pluribus. Te tamen hoc scire volo, vehementer populum sollicitum fuisse de P. Sylla morte, te antē, quam certum scierit. Nunc quzterre desierunt quomodo perierit: fatis putant se sci- re quod sciant. Ego ceteroqui animo aequo sero: vnu vereor, ne hasta Cæsari refrixerit.

## CICERO DOLABELLAE S.

11

VEL meo ipsius intentu mallem literas meas defudereres, quam eo casu quo sum grauissime afflictus: quem ferrem certe moderatus, si te haberem. Nam & oratio tua prudens, & amor erga me singularis, multum leuaret. Sed quum breui tempore, vt opinio nostra est, te sum visurus: ita me afflictum offendes, vt multum à te possum iniuriari. non quo ita sum frater, vt aut hominem me esse oblitus sum, aut fortunæ liucumbendum putem: sed tamē hilaritas illa nostra, & suauitas, que te præter ceteros delectabat, crepta mihi omnis est. Firmitatem tamē & constantiam, si modo fuit aliquando in nobis, candē cognoscet quam reliquisti. Quod scribis, prælia te mea causa sustinere, non tam id labore, vt si qui mihi obtracent, à te refutentur: quam intelligi cupio, quod certe intelligitur, me à te amari. quod vt facias, te etiam atque etiam rogo. Ignoscäque breuitati literarum mearum, nam & celeriter vna futuros nos arbitrör, & nondum satis confirmatus ad scribendum.

## CICERO DOLABELLAE.

12

GRATVLO R Baiis nostris: siquidem, vt scribis, salubres repente factæ sunt. nisi forte te amant, & tibi assentantur: & tandem, dum tu ades, sunt obliteri sui. Quod quidem si ita est, minime miror: etiam & tertias vim suam, si tibi ita conueniat, dimittere. O ratiusculam pro Deiotaro, quam requirebas, habebam mecum, quod non putaram. Itaque cam tibi misi. quam velim sic legas, vt cauam tenuem & imparem, nec scriptione magno opere dignam. sed ego hospiti veteri, & amico munusculum mittere volui: ieiundio crassissimo filio, cuiusmodi ipsius solent esse munera. Tu vclim animo sapienti fortisque sis: vt tua moderatione & grauitate aliorum infamet iniuriam.

## CICERO DOLABELLAE S.

13

C. SVBERNIVS Calenus, & meus est familiaris, & Leptæ nostri familiarissimi per-

necessarius. Is cum virandi belli causa profectus esset in Hispaniam cum M. Varrone ante bellum, ut in ea prouincia esset, in qua nemo nostrum post Africam superatum, bellum vñlū fore putarat, incidit in ea ipsa mala quæ summo studio vitaverat. oppressus est enim bello repentina, quod bellum comotum à Scapula, ita postea confirmatum est à Pompeio, ut nulla ratione ab illa miseria se eripere posset. Eadē causa ferè est M. Planii hereditis, qui est item Calenus, Lepta nostri familiarissimus. Hosce igitur ambo tibi sic commendabo, ut maiore cura, studio, solicitudine animi commendare non possum. Volo ipsorum causa: mé que in eo vehementer & amicitia mouet & humanitas. Lepta vero cum ita laboret ut eius fortunæ videantur in discrimen venire, non possum ego non aut proxime atque ille, aut etiam æqua laborare. Quapropter etiæ si sape expertus sum quācum me amares: tamen sic velim tibi persuadens, id me in hac re maxime indicaturum. Peto igitur à te, vel si pateris, oratio, ut homines miseros, & fortuna, quam virare nemo potest, magis quam culpa calamitosos, cœseres incoluncis, velisque per te me hoc munericum cum ipsius amicis hominibus, tum municipio Caleno, quo cum mihi magna necessitudo est, tum Leptæ, quem omnibus antepono, dare. Quod dictum sum, puto equidem non valde ad tempi pertinere, sed tamen nihil obstat dicentes familiaris alteri corum valde exigua est, alteri vix equæstris. Quapropter quum his Cæsar vitam sua liberalitate concessisset, nec est quod iis præterea magnopere posse adimi: reditum, si me tantum amas, quantum certe amas, hominibus confice. In quo nihil est præter viam longam: quam idcirco non fugiunt, ut & vivant cum suis, & moriantur domi. Quod ut enīm cōtendāsque, vel potius ut perficias (posse enim te mihi persuasi) vehementer te etiam atque etiam rogo.

## CICERO DOLABELLAE COS. SVO S.

14

ET SI contentus eram mihi Dolabella tua gloria, satisque ex ea magnam laetitiam volui patet, quæ capiebas: tamen non possum non confiteri cumulani me maximo gaudio, quod yulgo hominum opinio socium me ascribat tuis laudibus. Neminem conueni (conuenio autem quotidie plurimos) sunt enim permuli optimi viri qui valetudinis causa in hac loca veniant: præterea ex municipiis frequentes necessarii mei, qui omnes eum te summis laudibus ad celum extulerunt, mihi continuo maximas gratias agant. Negant enim se dubitare, quin tu meis præceptis & consiliis obtemperans, præstantissimum te ciuem, & singulari Consulem præbeas. Quibus ego quanquam veritatem possum respodere te, quæ facias, tuo iudicio & tua sponte facere, nec cuiusque egere consilio: tamen neque plane assentior, ne imminuam tuam laudem, si omnis à meis consiliis profecta videatur: neque valde nego, sum enim auditor etiam quæ satis est, glorie. Et tamē non alienum dignitate tua, quod ipsi Agamemnoni Regum Regi fuit honestum, habere aliquem in consilii capiendis Nestorem: mihi vero gloriosum, te inueni Consulem florere laudibus, quasi aluminum disciplina mez. Lquidem Cæsar, cum ad cum agrotum Neapolim venire, quanquam erat oppressus totius corporis doloribus: tamē ante quām me plane salutauit, O mi Cicero, inquit, gratulator tibi, cum tantum vales apud Dolabellam, quantū si ego apud sororis filium valorem, tam salu esse possemus. Dolabellæ vero tuo & gratulator, & gratias ago: quem quidem post te Consulem solum possumus vere Consulem dicere. Deinde multa de tacto ac de re gesta: tum nihil magnificentius, nihil præclarius actum vñquam, nihil reipublice salutarius. Atque hæc vna vox omnium est. A te autem peto, ut me hanc quafsi falsam hereditatem alienæ gloriæ finas cernere: méque aliqua ex parte in societatem tuarū laudum venire patiare, quiaquam mihi Dolabella (hæc enim iocatus sum) libentius omnis meas, si modo sunt aliquæ meæ laudes, ad te transfluerim, quām aliquam partem exhaucrim ex tuis. Nam cum te semper tantum dilexerim, quantum tu intelligere poeueristi: tum his tuis factis sic incensus sum, ut nihil vñquam in amore fuerit ardenter. Nihil est enim (mihi crede) virtute formosius, nihil pulchrius, nihil amabilius. Semper amavi, ut scis, M. Brutum proper eius summum ingenium, suauissimos mores, singularem probitatem atque constantiam. tamen Id. Mart. tantum accessit ad amorem, ut mirarer locum fuisse augendi in eo, quod mihi iam pridem cumulatū etiam videbatur. Quis erat qui putaret ad eum amore, quem

erga te habebam, posse aliquid accederentium accessit ut mihi nunc denique amare videar, antea dilexisse. Quare quid est quod ego te horter ut dignitati & glorie letuias proponam tibi claros viros: quod facere solent qui hortantur. neminem habeo clariorum quam te ipsum: te imitare oportet, tecum certes: ne licet quidem tibi iam tantis rebus gestis non tu similem esse. quod cum ita sit, hortatio non est necessaria: granulatione magis vtendum est. Contigit enim tibi, quod haud scio an nemini, ut summa seueritas animaduersionis non modo non inuidiosa, sed etiam popularis esset, & cum bonis omnibus, tum insimo cuique gratissima. Hoc si tibi fortuna quadam contigisset, gratularer felicitati tuz: sed contigit magnitudine cum animi, tum etiam ingenui atque consilii. Legi enim concionem tuam: nihil illa sapientius: ita pedetentim & gradatim tum accessus à te ad causam facti, tum recessus, ut res ipsa maturitatem tibi animaduertendi omnium concessu daret. Liberasti igitur & urbem periculo, & ciuitatem metu. neque solum ad tempus maximā utilitatem attulisti, sed etiam ad exemplū facti. Intelligere debes in te positam esse rem publicam: tibique non modo tuendos, sed etiam ornandos esse illos viros, à quibus initium libertatis profectum est. Sed his de rebus coram plura propediem, vt spero. Tu, quem rem publicam nosque conservas, fac ut diligenterne teipsum mi Dolabella custodias.

## CICERO P A E T O S.

15

D V A B V S tuis epistolis respondeo: vni, quam triduo ante acceperam à Zetho: alteri, quā atulerat Phileros tabellarius. Ex prioribus tuis literis intellexi pergratam tibi & perfactū esse gaudeo. Sed mihi crede non perinde, ut est rapsis, ex literis perpicere potuisti. Nā cum à fatis multis (non enim possum aliter dicere) & coli me videam & dilig: nemo est illorū omnium mihi te iucundior. Nam quōd me amas, quōd id etiam pridē & constater fas, est id quidem magnum, atque haud scio an maximum: sed tibi commune cum multis: quōd tu ipse tam amandus es, tamque dulcis, tamque in omni genere iucundus, id est proprium tuum. Accedunt non Attici, sed falsiores quam illi Atticorum, Romani veteres atque urbani sales. Ego autem existimes licet quidiubet mirifice capior factiū maxime nostrisibus, præfertim cum eas videam primū oblitas Latio, tum, cum in urbem nostram est in insula peregrinatas: nunc vero etiam Bracatis & Transalpinis nationibus, ut nullum veteris leporis vestigium appareat. Itaque te cum video, omnes mihi Granios, omnes Lucilios, vere vt dicam, Craffos quoque & Lazio videre video. Moriari, si præter te quenquam reliquum habeo, in quo possim imaginem antiquę & vernacula festivitatis agnoscere. Ad hos lepores cum amor erga me ratus accedat, miraris me tanta perturbatione valetudinis tua tam grauiter examinatum fuuisse. Quod autem altera epistola purgas te, non dissuasorem mihi emptionis Neapolitanæ fuisse, sed authorem moderationis urbanæ, neque ego aliter accepi: intellexi tamen idem, quod his intelligo literis, non existimasse te mihi licere id quod ego arbitrabor, res non omnino quidem, sed magnam partem relinquere. Catulum mihi narras, & illa tempora: quid simile: ne mi quidem ipsi tunc placebat diutius absesse ab re publica custodia. sedebamus enim in puppi, & clausum tenebamus: nunc autem vix est in Lentina locus. An minus multa s.c. futura putas, si ego sum Neapolis Romæ cum sum, & virgo forum, s.c. scribuntur apud amatorem tuum familiarem meum. Et quidem cum in mentem venit, ponor ad scribendum: & ante audio, s.c. in Armeniam & Synam esse perlatum, quod in meam sententiam factum esse dicatur, quam omnino mentionem ullam de ea re esse factam. Atque hoc nolim me iocari putas. Nam mihi scito iam à Regibus ultimis allatas esse literas, quibus mihi gratias agant, quod se mea sententia Reges appellauerint: quos ego non modo Reges appellatos, sed omnino natos nesciebam. Quid ergo est, tamen quandiu hic erit noster hic præfectus moribus, parebo authoritatē tuz: cum vero abierit, ad fungos me tuos conferam. Domum si habebo, in denos dies, singulos sumptuarij legis dies conferam: sinautem minus inuenero quod placet, decreui habitare apud te. Scio enim me nihil tibi gratius facere posse. Domū Sullanam desperabam iam, ut tibi proxime scripti: sed tamen non abiici. Tu velim, ut scribis, cum fabris eam perspicias. Si enim nihil est in parietibus aut in testo vitii, cetera mihi probabuntur.

DELECTAR VNT me tue literæ, in quibus primum amavi amorem tuum, qui ad scribendum incitauit, verentem, ne Silius tuo nuntio aliquid mihi sollicitudinis attulisset: de quo & tu mihi antea scriperas, bis quidem eodem exemplo, facile ut intelligerem te esse commotum: & ego tibi accurate rescriperam, ut quoquo modo in tali re atque tempore aut liberarem te ista cura, aut certe leuarem. Sed quum proximis quoque literis ostendis, quantæ tibi curæ sit ea res: sic mihi Pæte habeto, quicquid a te fieri poteris (non enim iam satis est consilio pugnare, artificium quoddam excoxitandum est) sed tamen quicquid elaborari a te offici potuerit ad iliorum benevolentiam cœiliandum & colligendum, summo studio me consecutum esse: nec frustra, ut arbitror. sic enim color, sic obseruor ab omnibus his qui à Cæsare diliguntur, ut ab his me amari putem. Nam ceteri non facile dijudicatur amor verus & fætus, nisi aliquid incidat eiusmodi tempus, ut quasi aurum igni: sic benevolentia fidelis periculo aliquo perspici possit: cætera sunt signa communia. sed ego vno vtor argumento, quamobrem me ex animo verèque arbitris duci, quia & nostra tortura ea est, & illorum, ut simulandi causa nō sit. De illo autem, quem penes est omnis potestas, nihil video quod timeam: nisi quod omnia sunt incerta, cù à iure discessum est: nec praefari quicquam potest, quale futurum sit, quod possum est in alterius voluntate, ne dicam libidine. Sed tamē eius ipsis nulla re à me offensus est animus. Est enim adhibita in ea te ipsa summa à nobis moderatio. ut enim olim arbitrabar esse meum liberè loqui, cuius opera esset in ciuitate libertas: sic ea nunc amissa, nihil loqui, quod offendat aut illius, aut corum qui ab illo diliguntur, voluntatem. Effugere autem si velim nonnullorum acute aut facete dictorum famam, fama ingenii mihi est abiencia. quod si id possem, nō recusarem. Sed tamen ipse Cæsar haberet peracere iudicium: & vt Seruius frater tuus, quem literatissimum usque iudicco, facile diceret, hic versus Plauti non est: hic est, quod tritæ aures habet notandis generibus poetarum, & consuetudine legendis sic audio Cæsarem, cum volumina iam conserceret, siquod afferatur ad eum pro meo, quod meum non sit, rei scire solere. quod cō nunc magis facit, quia vivunt mecum sene quotidianè illius familiares. Incident autem in sermone vario multa, quæ fortasse illis cum dixi, nec illiterata nec insulsa esse videantur. Hæc ad illum cum reliquis actis perferuntur: ita enim ipse mandauit. sic fit ut siquid præterea de me audiat, nō audiendum putet. Quamobrem OEnomaus tuo nihil vtor: etiā possisti loco versus Accianos. Sed quæ est inuidiarum quid mihi nūc inuidiri potest? Verum fac esse omnia. Sic video philosophis placuisse iis, qui mihi soli videntur vim virtutis tenere. Nihil esse sapientis præstare, nisi culpam. qua mihi video dupliciter carere: & quod ea senserim, quæ rectissima fuerint: & quia cum viderem præsidii nō satis esse ad ea obtinenda, viribus certandum cum valentioribus nō putarim. Ergo in officio boni ciuiis certe non sum reprehendendus. Reliquum est, nequid stulte, nequid temere dicam aut faciam contra potentis. Id quoque puto esse sapientis. cætera vero, quid quilibet me dixisse dicat, aut quomodo ille accipiat, aut qua fide mecum vivant ii, qui me assidue colunt & obseruant, præstat non possum. Ita fit ut & consiliorum superiorum conscientia, & præsentis temporis moderatione me consoler: & illam Acciū similitudinem non modo iam ad inuidiam, sed ad fortunā transferam: quam exstimo leuem & imbecillam ab animo firme & graui, tanquam fluctu à saxo frangi oportere. Etenim cum plena sint mortimenta Grecorum, quæ admodum sapientissimi viri regna tulerint vel Athenis vel Syracusis, cum seruientibus suis ciueatibus fuerint ipsi quodammodo liberi: ego me non putem tueri meum statum sic posse, ut neque offendam animum cuiusquam, nec frágam dignitatem meam! Nunc venio ad iocationes tuas, quum tu secundum OEnomaum Acciū, non, ut olim solebat Atellanum: sed, ut nunc sit, Minum introduxisti. Quem tu mihi Popilium, quem Denarium narras: quam Tyrotarichi patinam: facilitate mea ista ferebantur antea: nunc mutata res est. Hirinium ego & Dolabellam dicendi discipulos habeo, coenandi magistros. Puto enim te audifessi forte ad vos omnia perferuntur: illos apud me declamitare, me apud eos coenitare. Tu autem, quod mihi bonam copiam ciures, nihil est: tum enim cum rem habebas, quæsticu-

lis te faciebam attentiorem: nunc cum tam æquo animo bona perdas, non eo sis confilio, ut cum me hospitio recipias, estimationem re aliquam putes accipere. etiam hæc leuior est plaga ab amico, quam a debitore. Nec tamen eas oceas quæsto, ut magna reliqua fiant: quod erit, magnificum sit & lautum. Memini te mihi Phœnix oceanam narrare: temperius fiat, cetera codem modo. Quod si perficueras me ad matris tuæ oceanam retrucare, feram id quoque. Volo enim videre animum, qui mihi audeat ista quæ scribis, apponere: aut etiam polyphemus Minianus Louis similem. Mihi crede, non audebis. Ante meum aduentum fama ad te de mea noua lauita veniet: eam extimesces. Neque est quod in promulgide spei ponas aliquid, quæ totam sustuli. Solebam enim antea debilitari oleis & lucanicis tuis. Sed quid hæc loquimur? licet modo istò venire. Tu vero (volo enim abstergere animi tui metum) ad Tyrotarichum antiquum redi. Ego tibi unum sumptum afferam, quod balneum calcificas opotebitis: cetera more nostro, superiora illa lusimus. De villa Selicana & curasti diligenter, & scripti facetissime. Itaque puto me prætermissurum. salis enim satis est, fannionum parum.

Vale.

## CICERO L. PAPIRIO PAETO.

17

N O N tu homo ridiculus es, qui, cù Balbus noster apud te fuerit, ex me quæras quid de iis municipiis & agris futurum putem: quasi aut ego quicquam sciām quod iste nesciat: aut siquid aliquando scio, non ex isto soleam scire. Immò vero si me amas, tu fac ut sciām quid de nobis futurū sit. Habiuit enim in tua potestate, ex quo vel ex fabrio, vel certe ex cibario scire posse. Sed ego ista mihi Pate non quæsto: primum, quia de lucro propè iam quadriennium viuimus: si aut hoc lucrū est, aut hæc vita, superfluitatem reip. viuere. Deinde quod scire quoque mihi video quid futurum sit. si etenim quodcumque volens quivalebunt: valēbunt autem semper arma. Satis igitur nobis esse debet, quicquid conceditur. hoc si qui pati non potuit, mori debuit. Vicentem quidem agrū & Capenatem meriuntur: hoc nō longe abest à Tusculano. Nihil tamen timeo: fruor dum licet: opto ut semper licet. Si id minus contigerit, tamè quum ego vir fortis, idem quod philosophus viuere pulcherrimū duxi, non possum cù non diligere, cuius beneficio id consecutus sum. qui si cupiat esse temp. qualem fortasse & ille vult, & omnes optare debemus, quid faciat tamen non habet: ita se cum multis colligauit. Sed longius progredior: scribo enim ad te. Hoc tamen scito, nō modo, do me, qui consiliis non interfici, sed ne ipsum quidē principio scire quid futurū sit. Nos enim illi seruimus: ipse reponibus: ita nec illi quid tempora postulatura sint: nec nos quid ille cogite, scire possumus. Hæc tibi antea non rescripti, nō quod cessor esse solerem, præfertim in literis: sed cum explorati nihil haberem, nec tibi sollicitudinem ex dubitatione mea, nec spem ex affirmatione afferre volui. Illud tamen adscibam, quod est verissimum, me his temporibus adhuc de isto periculo nihil audisse. Tu tamen pro tua sapientia debebis optare optimam, cogitare difficillimam, ferre quæcumque erunt.

## CICERO S. D. L. PAPIRIO PAETO.

18

C V M esset otiosus in Tusculano, propter quod discipulos obuiam miserā, ut üdem me quæram maxime conciliarent familiari suo, accepi tuas literas plenissimas suavitatis: ex quibus intellexi probari tibi meum consilium, quod ut Dionysius tyrannus, cum Siracusæ pulsus esset, Corinthi dicitur ludum aperiulicific ego sublati iudicis, amissio tegno forensi, ludum quasi habere coeprim. Quid queris: me quoque delectat consilium. multa enim consequor: primum id, quod maxime nunc opus est: munio me ad hæc tempora. Id cuiusmodi sit, nescio: tantum video nullius adhuc consilia me huic anteponere, nisi forte mori melius fuit in lectulo. fatior: sed non accidit: in acie non fui. Ceteri quidem, Pœpicius, Lentulus tuus, Scipio, Afranius stede perierunt: Cato praedclare. Iam istuc quidem cù vollemus, licebit. Demus modo operā, ne tam necesse nobis sit, quæ illi fuit, id quod agimus. Ergo hoc primum. Sequitur illud: ipse melior fio, primū valetudine, quatuor intermititis exercitationibus amiseram: deinde ipsa illa, squa fuit in me facultas orationis, nisi me ad has exercitationes renulissim, exarussem. Extremum illud est, quod tu nescio an primum putes: pluris iam paiones confeci, quæram tu pullos columbinos. Tu istuc te Atheriano iure dele-

ctato, ego me h̄c Hirtiano. Veni igitur, si vir es, & disce iam ~~rebus~~, quas queris: et si <sup>rebus</sup> Minervam. Sed quando, vt video, estimationes tuas vendere non potes, neque ollam denariorum implere, Romam tibi remigrandum est. Satis est h̄c cruditate, quam istic fame. Video te bona perdidiisse: spero idem istuc familiare tuos. Actum igitur de te est, nisi prouides, potes mulo isto, quē tibi reliquum dicas esse, quum cantherium comedisti, Romā peruchi. Sella tibi erit in ludo, tanquam hypodidascalō proxima:cam puluinus sequetur.

CICERO S. D. L. PAPIRIO PAETO.

19

T A M E N à malitia non discedis: tenuiculo apparatu significas Balbum fuisse contentum: hoc videris dicere, cum Reges tam sint continentis, multo magis Consulareis esse oportere. nescis me ab illo omnia expicatum ercta enim à porta domum meam venisse: neque hoc admiror, quod non ad tuam potius: sed illud, quod non ad suam. Ego autem tribus primis verbis, Quid nostre Petus: at ille adiurans, nusquam se vñquam libertus. Hoc si verbis affectus es, aureis ad te afferam non minus eleganteis. Sin autem obsonio, peto à te ne pluris esse balbos, quam disertos putes. Me quoedam aliud ex alio impedit. Sed si me expediero, vt in ista loca venire possim, non committam vt te sero à me certiore factū putas.

CICERO PAETO.

20

D V P L I C I T E R. delectatus sum tuis literis: & quod ipse risi, & quod te intellexi iam posse ridere. Me autem à te, vt scurrum velitem, malis onerarum esse, non moleste tuli: illud dolco, in ista loca venire me, vt constitueram, non ponuisse. habuisses enim non hospitem, sed contubernalem. At quem virum: non cum, quem tu es solitus promulsi confidere. Integrā famem ad ouum affero: itaque visque ad assūm vitulinum opera perdurcit. Illa mea, quæ solebas antea laudare, O hominem facilem, & hospitem non grauen: abierunt. Nam omnem nostram de republica cutam, cogitationem de dicenda in senatu sententia, commentationem caufatum abieciimus. In Epicuri nos aduersarii nostri castra conieci- mus: nec tamen ad hanc insolentiam, sed ad illam tuam lautitiam, veterem dico, cum in sumptus habebas: et si nunquam plura prædia habuisti. Proinde te para: cum homine & edaci tibi res est, & qui iam aliquid intelligat. Autem homines scis quam insolentes sint: dediscenda tibi sunt sportella & artolagani tui. Nos iam & artis tantū habemus, vt Verrium tuum & Camillum, qua munditia homines! qua elegantia vocare sapient audiemus. Sed vide audaciam, etiam Hirtio coenam dedi sine paone: tamen in ea cena coccus meus præter ius feruens nihil potuit imitari. Hæc igitur est nunc vita nostra. manc salutamus domi & bonos viros multos, sed tristeis: & hos latos victores, qui me quidem peroficiose & peramanter obseruant. Vbi salutatio defluit, literis me involo, aut scribo, aut logo. Veniunt etiam qui me audiunt quasi doctū hominem, quia paulo sum, quam ipsi, doctior. Inde corpori omne tēpus datur. Patriam eluxi iam & grauius & diutius, quam villa mater vnicum filium. Sed cura, si me amas, vt valeas: ne ego te iacente, bona tua comedim. statui enim tibi ne ægrotto quidem parceret.

CICERO PAETO S.

21

A I N' tandem insanire tibi videris, quod imitare verborum meorum, vt scribis, fulmina- tum insanires, si consequi non posses. cum vero etiam vincas, me prius irrideas, quam te, oportet. Quare nihil tibi opus est illud à Trabea, sed potius ~~æmilia~~ meum. Veruntamen quid tibi ego in epistolis video? nonne plebeio sermone agere tecum nec enim semper eodem modo. Quid enim simile habet epistola aut iudicio, aut cōcionis quin ipsa iudicia nō solemniter omnia tractare vno modo. Privatas cauſas, & eas tenues, agiliter subtilius: capitis aut famz scilicet ornatus. Epistolas vero quotidianis verbis texere solemus. Sed tamen mi Pate, quā tibi venit in mentem, negare Papirium quenquam vñquam nisi plebeium fuisse: fructum enim patricii minorum gentium: quorum princeps L. Papirius Mugillanus qui c o s. cum L. Sempronio Atratino fuit, cum ante Censor cum codem fuisset annis post R. C. c c c. x i i. Sed tum Papisi dicobamini. Post hunc x i i. fuerunt sella curuli ante L. Papirium Crassum, qui primum Papisius est vocari desitus. Is Dictator cū L. Papirio Curfore magistro equitum factus est, annis post R. C. c c c c x v, & quadriennio

pōst c o s. cum C. Duillo. Hunc secutus est Curfor homo valde honoratus: deinde L. Maf-  
fio A Edilicius: inde multi Massones: quorum quidem tu omnium patriciorum imagines  
habes volo. Deinde Carbones & Turdi insequuntur. Hi plebeii fuerunt: quos contem-  
nas censeo. Nam præter hunc C. Carbonem, quem Damatippus occidit, cuius è republica  
Carbonum nemo fuit. Cognovimus Cn. Carbonem & eius fratrem scurrum: quid his im-  
probis: de hoc amico meo Rubrix F. nihil dico. Tres illi fratres fuerunt, C. Cn. M. Car-  
bones: Marcus P. Flacco accusante cōdemnatus, fuit magnus ex Sicilia: Caius accusante L.  
Crasso cantharidas summissus dicitur. Is & Trib. pl. sedentiosus, & P. Africano vim attulisse  
exstimator est. Hoc vero, qui Lilybei à Pompeio nostro est interfactus, improbior nemo  
meo iudicio fuit. Iam pater cius accusatus à M. Antonio, tutorio atramento absolutus pu-  
tatur. Quare ad Patres censeo reuertare: plebeii quām fuerint importuni, vides.

C I C E R O P A E T O .

22

A M O verecundiam, vel potius libertatem loquendi, atqui hoc Zenoni placuit homini  
mercerile acuto, et si academiz nostrum cum eo magna rixa est. Sed ut dico, placet Stoicis  
suo quanque rem nomine appellare. Sic enim differunt, Nihil esse obscenum, nihil turpe  
dictu. Nam siquod sit in obscenitate flagitium, id aut in re esse, aut in verbo: nihil esse ter-  
tium. In re non est: itaque non modo in comedisi res ipsa narratur, ut ille in Demiurgo  
modo (sorte nostri canticum, meministi Roscius) Ita me defluit nudum: totus est sermo  
verbis tectus, re impudentior: sed etiam in tragediis, quid est enim illud, Quæ mulier vna-  
• quid inquam est, Vsurpata duplex cubile? Quid: huic Pherci hic cubile iniire est ausus.  
Quid est Virginem me quandam inuitam per vim violat. Iupiter bone, violat? Atqui i-  
dem significari, sed alterum nemo tulisset. Vides igitur, cum eadem res sit, quia verba non  
sunt, nihil videtur turpe, ergo in re non est, multò minus in verbis. Si enim quod verbo si-  
gnificatur, id turpe non est: verbum quod significat, turpe esse non potest. Anum appellas  
alieno nomine, cur suo potius? Si turpe est, ne alieno quidem: si non est, suo potius. Cau-  
dam antiqui penem vocabant, ex quo est propter similitudinem penicillus. At hodie penis  
est in obscenis. At vero Piso ille frugi in annalibus suis queritur, adolescentis peni de-  
ditos esse. Quod tu in epistola appellas suo nomine, ille tectus penem. sed quia multi;  
factum est tam obscenum, quām id verbum, quo tu vñus es. Quid quod vulgo dicitur,  
cum nos te volumus conuenire, num obscenum est: Memini in Senatu disertum Con-  
sularem ita eloqui: Hanc culpam maiorem, an illam dicamus potuit obscenius: non, in-  
quis. Non enim ita sensit. Non ergo in verbo est: docui autem in re non esse: nusquam  
igitur est. Liberis dare operam, quam honeste dicitur: etiam patres rogant filios, cuius ope-  
ra nomen non audent dicere. Socratem fidibus docuit nobilissimus fidicen, is Connus vo-  
• citatus est. num id obscenum putas: Cum loquimur terni, nihil flagitiū dicimus. at cum  
bini, obscenum est. Græcis quidem, inquietus. Nihil est ergo in verbo, quām & ego Græce  
scio, & tamen tibi dico bini, idque tu facis, quasi ego Græce, non Latine dixerim. Ruta &  
menta recte utrumque. Volo mentam pusillam ita appellare, ut tutulam: non licet. Bella te-  
tioriota: dic ergo etiam paumenta: illo modo: non potes. Vidēn' igitur nihil esse, nisi inci-  
piat turpitudinem nec in verbo esse, nec in re: itaque nusquam esse. Igitur in verbis ho-  
nestis obscena ponimus. Quid enim, non honestum verbum est diuīs? At inest obscenum:  
cui responderem intercapedo, num hæc ergo obscena sunt? Nos autem ridicule: si di-  
cimus, ille patrem strangulauit, honorem non praefamur: si de Aurelia aliquid aut Lol-  
lia, honos praefandus est. Et quidem iam non etiam obscena verba pro obscenis sunt. bat-  
tuit inquit impudenter, depit multo impudentius. Atqui neutrum est obscenum. Stul-  
torum plena sunt omnia. Testes, verbum honestissimum in iudicio: alio loco non ni-  
mis: at honesti, colci Lanuini: Cliternini, non honesti. Quid ipsa res modo honesta, mo-  
do turpis: suppedit, flagitium est. iam erit nudus in balneo, non reprehendes. Habes scho-  
lam Stoicam ē ~~non~~ <sup>non</sup> ~~negare~~ <sup>negare</sup> lēp. quām multa ex vno verbo tuo. Te aduersus me omnia  
audere gratum est. Ego seruo & seruabo (sic enim affuei) Platonis verecundiam. Itaque  
tectis verbis ea ad te scripsi, quæ aperiissimus agunt Stoici. Sed illi etiam crepitus alunt æ-

G.i.

que liberos, ac ructus esse oportere. Honorem igitur. Cal. Mart. Tu me diliges & valebis.

## CICERO PÆTO.

23

HE RI veni in Cumanum, cras ad te fortasse. Sed cum certum sciam, faciam te paulo ante certiorem. Etsi M. Ceparius, cū mihi in sylua Gallinaria obuiam venisset, quassissimum quid ageres, dixit te in lecto esse, quod ex pedibus laborares. tuli seculic moleste, ut debui: sed tamen constitui ad te venire, ut & videtur te & viserem, & cœnarem eniam. Non enim arbitror cocum etiam te arthriticum habere. Expecta igitur hospitem cum minime edacem, tum inimicum cœnis sumptuosis.

## CICERO PÆTO.

24

R V F V M istum amicum tuum, de quo iterum iam ad me scribis, adiuuarem quātum possem, etiam si ab eo Iesus essem, cum te tantopere viderem eius causa laborare. cum vero & ex tuis literis & ex illius ad me missis intelligam, & iudicem magnaz curz ei salutem meam fuisse: non possum ei non amicus esse; neque solum tua commendatione, quæ apud me, ut debet, valet plurimum, sed etiam voluntate ac iudicio meo. Volo enim te scire mi Pæte, initium mihi suspicioris & cautionis & diligètia fuisse literas tuas, quibus literis cōgruentes fuerunt alias postea multorum. Nam & Aquini & Fratreriz consilia sunt initia de me, quæ te video inauditis, & quasi diuinarent, quia his molestus essem futurus, nihil aliud egrent nisi me ut opprimerent. Quod ego non suspicans, incautior fuissim, nisi à te admonitus essem. quamobrem ille tuus amicus apud me non eget commendatione. Vietnam ea fortuna reipublicæ sit, ut ille me quamgratissimum possit cognoscere. Sed hæc hæc nus. Te ad cœnas itare desisse moleste ero. magna enim te delectatione & voluptate priuasti. Deinde etiam vereor (licet enim verum dicere) ne, nescio quid illud quod solebas, dedicas & obliuiscaris cœnulas facere. nam si tum, cum habebas quos imitarere, nō multum proficiebas, quid nunc te facturum putem? Spurinna quidem, cum ei rem demonstrasset, & vitam tuam superiorum exposuit, magnum periculum summissus teip. demonstrabat, nū ad superiorum confuetudinem tum, cum Faonius flaret, reuertiles. hoc tempore ferri posse, si forte tu frigus ferre non posses. Sed mehercule mi Pæte extra iocum, moneo te, quod pertinere ad beatæ viuendum arbitror, ut cum viris bonis iucundis, amantibus tui viuas. nihil est aptius vita: nihil ad beatæ viuendum accommodatus. Nec id ad voluptatem refero, sed ad communitatem vita atque virtus, remissionemque animorum, quæ maxime sermone efficiunt familiari, qui est in coniunctis dulcissimus: ut sapientius nostri, quæ in Græci: illi *euonyma* aut *euadra*, id est compotationes aut conconationes: nos coniuncta, quod tum maxime simil viuuntur. Vides ut te philosophando reuocare coner ad cœnas? Cura ut valeas: id foris cœnitando facilime cōsequere. Sed caue, si me amas, existimes me, quod iocofus seribam, abieccisse curam reipublicæ. Sie tibi mi Pæte persuade, me dies & noctes nihil aliud agere, nihil curare, nisi ut mei ciues salui liberisque sint. Nullum locum prætermitto monendi, agendi, prouidendi. Hoe denique animo sum, ut si in hac cura atque administratione vita mihi ponenda sit, præclare actum mecum putem etiam atque etiam. Vale.

## CICERO IMP. PÆTO.

25

S V M M V M me ducem literæ tuz reddidetur. planè nesciebam te tam peritum esse, tei militaris. Pyrrhi te libros & Cineas video lectitas. Itaque obtemperare cogito præceptis tuis. hoc amplius, nauicularum habere aliquid in ora maritima: contra equitem Parthum negat villam armaturam meliorem inueniri posse. Sed quid ludimus: nescis quocum Imperatore tibi negotium sit *tau/tais nigris* quam contrieram legendo, totam in hoc imperio explicau. Sed iocabimus alias coram, ut spero breui tempore. Nunc ades ad imperandum vel ad parendum potius. sic enim antiqui loquebantur. Cum M. Fabio (quod scire te arbitror) mihi summus vius est: valdeque cum diligo, cum propter summam probitatem eius ac singulari modestiam, tum quod in his controveneris, quas habeo cum tuis combonibus Epicureis, optima opera eius vti soleo, Is quum ad me Laodiceam venisset, me-

cumque ego eum esse vellem, repente percussus est atrocissimis literis; in quibus scriptum erat fundum Herculaneensem à Q. Fabio fratre proscriptum esse, qui fundus cum eo communis esset. Id M. Fabius pengrauit tulit, exultauitque fratrem suum hominem non sapientem impulsu inimicorum suorum eò progressum esse. Nunc si me amas, mi Pæte, negotiorum totum suscipe: & molchia Fabium libera. Authoritate tua nobis opus est, & consilio, & etiam gratia. Noli pati litigare fratres, & iudicis turpibus conflictari. Mathonem & Pollionem inimicos habet Fabius. quid multa: non mehercule tam prescribere possum, quam mihi gratum feceris, si otiosum Fabium reddideris. Id ille in te positum esse putat, milique periuader.

CICERO PÆTO S., D.

26

ACC V B V E R A M H. VIII, cum ad te harū exemplum in codicillis exaraui. Dices, Vbi Apud Volumnium Eutrapelum: & quidc supra me Atticus, infra Verrius, familiares tui. Miraris tam exhilaratam esse seruitutem nostram? Quid ergo faciam? te cōsulō, qui philosophū audis. Angare cruciēmne me: Quid aspergat? deinde quem ad finem? Viuas, inquis, in literis. An quacquam me aliud agere censes? Aut possem viuere, nisi in literis viuere? Sed est carum etiam non satis, sed quidam modus. A quibus cum discessi, et si minimum mihi est in etiā, quod tu vñū dixis. Dionis philosopho posuisti: tamen quid potius faciam, prīusquam me dormitu conferam, non reperio. Audi reliqua. Infra Eutrapelum Cyteris accubuit. In eo igitur, inquis, conuiui Cicerō ille, quem aspectabam: cuius ob os Graii ora obuerbant sua? Non mehercule suspicatus sum illam affore. sed tamen ne Aristippus quidem ille Socraticus erubuit, cum esset obiectum habere cum Laide. Habeo, inquit, non habeo à Laide. Grace hoc melius: tu si voles, interpretabere. Me vero nihil istorum, ne iuueniem quidem mouit vñquam, ne nunc senem, constituo delector: ibi loquor, quod in solum, vi dicitur, & geminitum & in risus maximos transferro. An tu id melius, qui etiam in philosophum irriseris? Cum ille si quis quicquid quereret, dixisset, ecenam te quizzere à mane dixeris. Ille baro te putabat quazifiturum, vnum ecclum esset, an innumerabilia. Quid ad te? At hercule etiam nunquid ad te ibi praesertim. Sic igitur viuitur: quotidie aliquid legitur aut scribitur. dein, ne amicis nihil tribuamus, epulamus vñā nō modo non contra legem (si vlla nunc lex est) sed etiam intra legem, & quidem aliquanto. quare nihil est quod aduentū nostrum extimescas. non multi cibi hospitem accipies, multi ioci. Vale.

M. TULLII CICERONIS EPISTOLARVM LIB. X.

CICERO PLANCO.

1

ET AB E V I proficisciens in Græciam: & postea quād de meo cursu reipublice sum vno revocatus, nunquā per M. Antonium quietus fui: cuius tanta est non infolentia (nam id quidem vulgate vitium est) sed immanitas, non modo vt vocem, sed ne vultum quidem liberum posse ferre cuiusquam. Itaque mihi maxime curæ est non de mea quidem vita, cui satisfeci vel ætate, vel factis, vel (siquid etiam hoc ad rem pertinet) gloria: sed me patria sollicitat, in primisque mi Planco expectatio Confiliatus tui: que ita longa est, vt optandum sit, vt possimus ad id tempus reipublice spiritu ducent. Quæ potest enim spes est in ea re-publica, in qua hominis impotentissimi atque intemperantissimi armis oppressa sunt omnia: & in qua nec senatus, nec populus vim habet vilam nec leges virile sunt, nec iudicia, nec omnino simulacrum aliquod, ac vestigium ciuitatis. Sed quum quoniā acta omnia mitti ad te arbitrabar, nihil erat quod singulis de rebus scriberem. Illud autem erat amoris mei, quem à tua pueritia suscepimus non sequenti solum, sed etiam auxiliorum te atque hortan, vt in reipublicam omni cogitatione curisque incumbentes. Quæ si ad tuum tempus perducitur, facilis gubernatio est: vt perducatur autem, magnus cum diligentia est, tum etiam fortunæ. Sed & te aliquanto ante (vt spero) habebimus: & præter quād reipu-

G.ii.

blicz consulere debemus, tamen tuz dignitatit ita fauemus, vt omne nostrum consilium, studium, officium, operam, laborem, diligentiam, ad amplitudinem tuam conferamus. Ita facillime & reipublicz, quæ mihi chariflma est: & amicitiaz nostræ, quæ sanctissime nobis colendam puto, me intelligo satisfacturum. Furnium nostru tanti à te fieri, quantum ipsius humanitas & dignitas postula, nec miror & gaudeo: tæque hoc existimare volo, quicquid in eum iudicij officiique contuleris, id ita me accipere, vt in meipsum te putem contulisse.

CICERO PLANCO 5.

M E V M studium honori tuo pro necessitudine nostra non defuisset, si aut tuto in fenantum, aut honeste venire potuissim. Sed nec sine periculo quicquid de rep. libere sentiens verfari potest in summa impunitate gladiarum: nec nostræ dignitatis videtur esse, ibi sententiam de rep. dicere, vbi me & melius & proprius audient armati, quam Senatores. Quapropter in priuatis rebus, nullum neque officium, neque studium meum desiderabis: ne in publicis quidem, siquid erit in quo me interesse necesse sit, vñquâ deero, ne cum periculo quidem meo, dignitati tuæ. In us autem rebus, quæ nihilominus vt ego absim, confici possunt, peto à te vt me rationem habere velis & salutis & dignitatis meæ.

CICERO PLANCO 5.

C V M ipsum Furnium per se vidi libertissimum, tum hoc libenteius, quod illum audiens te videbar audire. Nam & in re militari virtutem, & in administranda prouincia iustitiam, & in omni genere prudentiam mihi tuam exposuit: & præterea mihi non ignotam, in cœtuendine & familiaritate suavitatem tuam adiunxit: præterea summam erga se liberalitatem. Quæ omnia mihi iucunda: hoc extrellum etiam gratum fuit. Ego Plance necessitudinem constitutam habui cùm domo vefra antè aliquanto quām tu natus es: amorem autem erga te ab ineunte pueritia tua, confirmata iam ztate familiaritatem, cum studio meo, tum iudicio tuo constitutam. His de causis mirabiliter faueo dignitati tuæ: quām mihi tecum statuo esse communem. Omnis summa es confecutus, virtute duce, comite fortuna, eaque adeptus es adolescentis, multis inuidentibus, quos ingenio industriaque fregisti. Nunc me amantissimum tui nemini concedenter, qui tibi vetustæ necessitudinis potior possit esse, si audies, omnem tibi reliquæ virtutis dignitatis ex optimo reipublice statu adquires. Scis profecto(nihil enim te fugere potuit) fulle quoddam tempus, cum homines existimarent, te nimis sciure temporibus: quod ego quoque existimarem te, si ea quæ patiebatur, probare etiam arbitraretur. Sed cum intelligerem quid sentires, te arbitrabar videre quid posses. Nunc alia ratio est, omnium rerum tuum iudicium est, idque liberum. C O S. es designatus, optima ztate, summa eloquentia, maxima orbitate reipublice virorum talium. Incubere per deos immortaleis in eam curam & cogitationem, quæ tibi summam dignitatem & gloriam affrat. Vnus autem est, hoc præfertim tempore, per tot annos rep. deuexata, reipublice bene gerendæ cursus ad gloriam. Hæc amore magis impulsus scribenda ad te putau, quām quo te arbitraretur monitis & præceptis egere. Sciebam enim ex iisdem te hæc haurire fontibus ex quibus ipse hauseram. Quare modum faciam. Nunc tantum significantum putau, vt potius amorem tibi ostenderem meum, quām ostentarem prudentiam. Inter ea quæ ad dignitatem tuam pertinere arbitror, studiōse diligenterque curabo.

PLANCS CICERONI.

G R A T I S S I M A E mihi tuæ literæ fuerūt, quas ex Furnii sermone te scripsisse animaduerti. Ego autem præteriti temporis excusationem affero, quod te profectum audieram: nec multo antè rediisse scui, quām ex epistola tua cognoui. Nullum enim in te officium, ne minimum quidem, sine maxima culpa video posse præterire: in quo tuendo habeo causas plurimas, vel paternæ necessitudinis, vel meæ à pueritia obseruatis, vel tui erga me mutui amoris. Quare mihi Cicero, quod mea tuaque patitur ztas, persuade tibi te vñnum esse, in quo ego colendo patriam mihi constituerim sanctitatem. Omnis igitur tua consilia mihi non magis prudentiz plena (quæ summa est)videntur, quām fidelitatis, quā ego ex mea cōsciencia metior. Quare si aut aliter sentirem, certe admonizio tua me reprehinet: aut si dubitarem, hortatio impellere posset vt id sequeret quod tu optimū putas. Nunc vero quid est